
D.D.G. n.  1668    DEL  26/05/2021
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELLE AUTONOMIE LOCALI

 E DELLA FUNZIONE PUBBLICA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FUNZIONE PUBBLICA E DEL PERSONALE

          
          Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE                      le leggi regionali n. 28 del 29 dicembre 1962 e n. 2 del 10 aprile 1978;
VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTO                      il  D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche e integrazioni;
VISTA La Legge Regionale n. 6 del 14 maggio 2009, con la quale è statoistituito il Fondo Pensioni

Sicilia, ente pubblico non economico, dotato di personalità giuridica, che gode di autonomia
gestionale e finanziaria, ed è sottoposto a controllo e vigilanza dell'Assessorato Regionale delle
Autonomie Locali e  Funzione Pubblica; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 14 del 23 dicembre 2009, recante
“norme per l'organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”,
con il quale si stabilisce, all'art. 16, che il Fondo per il proprio funzionamento e lo svolgimento
dei compiti assegnati si avvale di personale di ruolo dell'amministrazione regionale, che viene
assegnato in posizione di distacco, con oneri a totale carico dell'Amministrazione regionale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione 27 giugno 2019 n. 12,concernente il regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, di rimodulazione dei
dipartimenti regionali;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015 n. 9, art. 14, comma 9, che prevede la possibilità di
disporre trasferimenti di personale dell'amministrazione regionale presso uffici e strutture che
necessitano di implementare l'organico, al fine di raggiungere in pieno gli obiettivi istituzionali;

VISTA la Circolare dell'Assessore alle Autonomie Locali e Funzione Pubblica, giusta nota prot. n.
16165 del 07/02/2018, recante disposizioni in materia di mobilità infradipartimentale e
interdipartimentale del personale dell'amministrazioneregionale, ai sensi della quale la
Funzione Pubblica può operare trasferimenti, su base straordinaria, al fine di rimpinguare la
dotazione organica degli uffici che ne manifestano le necessità per migliorare l'efficienza dei
servizi resi;

VISTA la nota n. 15880 del 15 febbraio 2021, con la quale il Commissario Straordinario del Fondo
Pensioni Sicilia ha segnalato la grave carenza di personaleche affligge la struttura, che ha
subito, nel corso dell'ultimo quinquennio, una drastica diminuzione delle risorse umane, sia
quantitativa che qualitativa, registrando, di contro, un aumento di circa il 15% dei trattamenti
pensionistici amministrati, così come evidenziato, altresì, dal Consiglio di Indirizzo e Vigilanza
del Fondo Pensioni, giusta nota prot. n. 19169 del 17 febbraio 2021, rappresentando il rischio di
compromissione del pieno raggiungimento degli obiettivi di efficientamento e digitalizzazione
dei servizi pensionistici e previdenziali;

VISTA la nota n. 29198 del 23 marzo 2021, con la quale l'Assessore Regionale alle Autonomie Locali e
alla Funzione Pubblica trasmette, per l'esame della GiuntaRegionale, la proposta del Dirigente
Generale della Funzione Pubblica e del Personale, giusta nota prot. n. 21857 del 2 marzo 2021 e
relativi allegati, concernente la possibilità di attivazione di una procedura di assegnazione
straordinaria di personale regionale da destinare al FondoPensioni Sicilia, al fine di rafforzarne
la dotazione organica, tenendo conto che le attività intestate al Fondo Pensioni rivestono
carattere trasversale per l'intera amministrazione regionale e che il Fondo per le proprie attività
di avvale di personale regionale, precisando che tale personale sarà individuato dalla Funzione
Pubblica sulla base dei criteri stabiliti ai punti 4 e 5 dellalettera “D” della Circolare
Assessoriale sulla mobilità, e sarà spostato senza acquisizione di nulla osta di entrata e di uscita,
come previsto dalla lettera “E” della circolare  medesima;



VISTA la Delibera n. 156 del 15 aprile 2021, con la quale la Giunta Regionale di Governo ha dato
mandato alla Funzione Pubblica di individuare, complessivamente, n. 3 unità di personale
regionale, del comparto non dirigenziale, con la qualificadi funzionario (cat. D) od istruttore
(cat. C), da assegnare al Fondo Pensioni Sicilia, al fine dello svolgimento delle attività inerenti
l'erogazione dei trattamenti di quiescenza; 

RITENUTO di dover procedere ad assegnare, in posizione di distacco, presso il Fondo Pensioni Sicilia n. 3
dipendenti dell'amministrazione regionale, afferenti alcomparto non dirigenziale, inquadrati
nelle qualifiche di funzionario e/o istruttore, opportunamente individuati dalla Funzione
Pubblica sulla base di dati forniti dal Servizio Banche DatiDipartimentale, per far fronte alle
manifestate esigenze di personale del Fondo Pensioni Sicilia; 

D E C R E T A 

Art.1 Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
si dispone il distacco presso il Fondo Pensioni Sicilia di n.3 dipendenti dell'amministrazione
regionale, del comparto non dirigenziale, afferenti alle categorie D e C, indicati in elenco che
forma parte integrante del presente decreto, provenienti dagli uffici indicati a fianco di ciascun
nominativo, in esecuzione della Delibera della Giunta Regionale n. 156 del 15 aprile 2021, al
fine di rafforzarne la dotazione e di poter garantire gli essenziali servizi istituzionali di

 quiescenza e previdenza, di importanza trasversale per l'intera amministrazione regionale; 
Art.2   La presente assegnazione viene disposta in osservanza della Circolare Assessoriale sulla

mobilità dei dipendenti dell'amministrazione regionale,giusta nota prot. n. 16165 del
07/02/2018, mediante individuazione dell'amministrazione del personale da assegnare al Fondo
Pensioni, secondo criteri previsti dalla lettera “D” dellaCircolare Assessoriale sulla mobilità, e
senza acquisizione di nulla osta di entrata e di uscita, cosìcome indicato alla lettera “E” della
Circolare medesima;

Art. 3 I Servizi 3, 7, 9 della Funzione Pubblica cureranno, ciascuno per gli ambiti di rispettiva
competenza, la gestione giuridica ed economica del predetto personale assegnato al Fondo
Pensioni Sicilia.

Il presente decreto non verrà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Autonomie Locali e
sarà pubblicato sul sito web istituzionale di questo Dipartimento Regionale della Funzione

                  Pubblica e del Personale.
                    
                               
                                Il Dirigente del Servizio 5
                                     (Antonino Sirna)

                                                                                                                                IL DIRIGENTE GENERALE 
                 C. Madonia

I


		2021-05-26T15:45:25+0200
	ANTONINO SIRNA


		2021-05-26T17:42:33+0200
	CARMELA MADONIA




